TESTI  1


GRUPI A        KLASA_____________
EMRI/MBIEMRI_____________

1. Plotëso mendimin:
a. Strukturat e Albanideve u krijuan gjate __________________  etapave kryesore:
gjatë etapës ____________________dhe gjatë etapës ____________________________
(1 pikë)
b. Gjatë etapës ______________ u krijuan:_____________________________________ 
(1 pikë)
c. Gjatë etapës _________ u krijuan: __________________________________________
(1 pikë)
d. Për nga mosha shkëmbinjtë ndahen në: 1._____________që  gjenden në _________________
__________________dhe përbëhen nga _______________________________________
(1 pikë)
2._____________që  gjenden në ________________________dhe përbëhen nga_____________
_______________________________________________________________________
(1 pikë)
3._____________që  gjenden në _____________________________________dhe përbëhen nga
_______________________________________________________________________
(1 pikë)  

2. Plotëso dhe argumento përgjigjen:
Pozita gjeografike e trevave shqiptare ka rëndësi: 
a._____________sepse_____________________________________________________________
b. _______________ sepse__________________________________________________________
c. _______________ sepse____________________________________________________(3 pikë)

3. Evidento cilat janë tipat e relievit të trevave shqiptare? _______________________________
______________________________________________________________________________
Çfarë veçori ka secili prej tyre?____________________________________________________
______________________________________________________________________________ __________________________________________________________________________(3 pikë)

4. Analizo dukuritë negative të klimës:_____________________________________________ ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________(3 pikë) 

5. Analizo faktorët që ndikojnë në hidrografinë e pasur të trevave Shqiptare _____________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________(3 pikë)

6.   Krahaso midis tyre liqenet tektonikë të trevave shqiptare dhe evidento të përbashkëtat e dallimet midis tyre, shoqëruar me argumentin përkatës:______________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________( 5 pikë)


	Notat
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	6-8
	9-11
	12-14
	15-17
	18-20
	21-23













TESTI  1
GRUPI B  KLASA_______________

EMRI/MBIEMRI______________

1. Plotëso mendimin:
a. Gjeografikisht, trevat shqiptare ndodhen në: ____________________________________________
____________________________________________________________________________(1 pikë) 
b. Trualli shqiptar i përket teknogjenezës ______________________________dhe përbëhet nga struktura gjeologjike që quhen ___________________________________________________(1 pikë)
c. Tokat e kafenjta shtrihen___________ dhe karakterizohen nga__________________________ ___________________________________________________________________________ (1 pikë)  
d. Pozita gjeologjike e trevave ndikon në: ________________________________________________
____________________________________________________________________________(1 pikë)  
e. Klima është faktor që ndikon në toka, sepse_____________________________________________
____________________________________________________________________________1 pikë)   

2. Analizo faktorët që ndikojnë në formimin e klimës së Shqipërisë: ___________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________(4 pikë)

3. Përcakto: Pse trevat shqiptare dallohen për larminë e peizazheve natyrore? Renditni faktorët që ndikojnë:  ___________________________________________________________________( 3 pikë)

4. Argumento mendimin: Masat ajrore janë faktorë të rëndësishëm klimëformues sepse: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________(3 pikë)

5. Plotëso dhe analizo veçoritë: 
Relievi i ulët shtrihet në lartësinë:______ dhe karakterizohet:________________________________
_________________________________________________________________________________
2. Relievi i mesëm shtrihet në lartësinë:_____ dhe karakterizohet:____________________________
_________________________________________________________________________________
3. Relievi i lartë shtrihet në lartësinë:________ dhe karakterizohet:____________________________
___________________________________________________________________________(3 pikë)

6. Krahaso midis tyre detet që lagin trevat shqiptare dhe evidento të përbashkëtat  dhe dallimet.
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________(5 pikë)

	Notat
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Pikët
	6-8
	9-11
	12-14
	15-17
	18-20
	21-23



